



平成28年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 SHOEI
 コード番号 7839 URL <http://www.shoei.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安河内 曠文
 (氏名) 平野 明人

TEL 03-5688-5160

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第3四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第3四半期	10,646	5.7	2,503	5.0	2,570	13.0	1,717	20.1
27年9月期第3四半期	10,068	1.2	2,384	5.3	2,273	5.9	1,430	6.1

(注) 包括利益 28年9月期第3四半期 1,389百万円 (6.7%) 27年9月期第3四半期 1,302百万円 (△20.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第3四半期	124.69	—
27年9月期第3四半期	103.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第3四半期	13,350	10,499	78.6	762.38
27年9月期	12,867	10,101	78.5	733.47

(参考) 自己資本 28年9月期第3四半期 10,499百万円 27年9月期 10,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年9月期	—	0.00	—	72.00	72.00
28年9月期	—	0.00	—	—	—
28年9月期(予想)	—	—	—	72.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	14,100	△1.0	2,860	△10.9	2,970	△4.0	2,000	0.2
								145.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年9月期3Q	13,772,400 株	27年9月期	13,772,400 株
② 期末自己株式数	28年9月期3Q	502 株	27年9月期	489 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年9月期3Q	13,771,904 株	27年9月期3Q	13,771,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 平成28年9月期第3四半期の個別業績(累計)(平成27年10月1日～平成28年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第3四半期	9,660	9.7	1,818	10.1	1,881	22.2	1,245	33.2
27年9月期第3四半期	8,809	△1.7	1,652	△13.7	1,539	△14.3	935	△15.7

2. 平成28年9月期の個別業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	12,700	7.1	2,120	△4.1	2,220	6.2	1,500	14.4	108.91

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
5. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（以下、「当該期」と表示します。）における当社グループの業績は、前2四半期同様受注が好調に推移し、工場稼働日を追加して増産（生産高が前年同期比で10.7%増加）しましたが、販売は一部7月にずれ込み受注残高は高水準の状況にあります。

国内市場におきましては、当社製ヘルメットの販売が流通市場で好調に推移し、第3四半期には最高級モデルの投入がありましたが、海外向け販売との生産調整を行ったため第3四半期の当社販売は微増に留まりました。なお、当該期では、以下の通り大幅に増加しております。

ヨーロッパ市場では、独立した主要Distributor向けの販売が前年同期比で20.3%増加し、ドイツの大規模ディーラーの在庫調整のため、減少していた欧州子会社の販売が第3四半期には落ち着きましたので、欧州全体の販売数量は7.2%増となりました。

また、北米市場は、アメリカDistributorの在庫調整が長引いており、北米向け販売数量は大幅に減少しております。

その他の地域では、主要先であるオーストラリアDistributor向け販売は微増となりましたが、アジア向けは倍増し、南米その他向け販売も大幅に増加し、その他地域全体の売上高は前年同期比で約1.5倍となっております。

その結果、為替円高の影響がありましたが、販売増がその影響を吸収して、連結売上高は以下の通り10,646,241千円（前年同期比5.7%増）と前年同期比で増加致しました。

【販売地域別連結売上高】

（単位：千円）

	国内	海外	欧州	北米	その他地域	合計
28年9月期第1四半期 (前年同期比増減率)	828,050 (49.2%)	1,732,136 (△14.9%)	1,221,565 (△4.5%)	281,683 (△51.0%)	228,887 (27.0%)	2,560,186 (△1.1%)
28年9月期第2四半期 (前年同期比増減率)	1,072,355 (14.3%)	2,753,833 (△8.5%)	1,633,146 (△5.6%)	810,865 (△26.2%)	309,821 (69.8%)	3,826,189 (△3.1%)
28年9月期第3四半期 (前年同期比増減率)	1,163,382 (6.1%)	3,096,483 (27.2%)	1,985,822 (23.3%)	688,115 (21.6%)	422,546 (63.8%)	4,259,866 (20.6%)
28年9月期第3四半期累計 (前年同期累計比増減率)	3,063,788 (18.3%)	7,582,453 (1.4%)	4,840,533 (4.8%)	1,780,664 (△20.5%)	961,255 (54.9%)	10,646,241 (5.7%)
前年同期実績	2,589,417	7,479,471	4,619,551	2,239,161	620,758	10,068,889

各利益につきましては、円高の影響はありましたが、売上高が増加したことから営業利益は2,503,504千円（同5.0%増）となりました。

また、ユーロの為替予約が功を奏し、為替差益61,111千円を計上（前年同期は、為替差損109,032千円）したため、経常利益は2,570,464千円（同13.0%増）、税金等調整前四半期純利益は2,561,525千円（同16.0%増）、親会社株主に帰属する第3四半期純利益は1,717,291千円（同20.1%増）となりました。

当該期の為替相場は、当社売上換算レート：1USドル=113.27円（前年同期比△6.24円）、1ユーロ=128.37円（同△9.25円）、海外子会社換算レート（平成28年3月31日現在）：1USドル=112.68円（同△7.49円）、1ユーロ=127.70円（同△2.62円）であります。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

為替円高の影響が大きく、連結売上高は14,100百万円（当初予想比2.2%減）と減収になる見通しであります。好調な受注を背景に、営業利益は2,860百万円（同14.4%増）と当初予想を大幅に上回る見通しであります。

また、7～9月期の為替所要額について、1USドル=105.91円、1ユーロ=116.51円で為替予約を実行済みであり、その相当額の為替差益（33百万円）が見込まれますので、経常利益は2,970百万円（同16.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は2,000百万円（同16.3%増）となる見通しであります。

期末配当予想につきましては、1株当たり当期純利益（145円22銭）の50%相当額である72円00銭（当初予想比10円00銭増）に修正いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第3四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する連結会計年度より法人税率等の引き下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の31.8%から、平成28年10月1日に開始する連結会計年度及び平成29年10月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については30.4%に、平成30年10月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については30.2%となります。

この法定実効税率の変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）が14,836千円、退職給付に係る調整累計額が2,600千円それぞれ減少し、法人税等調整額が12,235千円それぞれ増加しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,474,459	6,045,275
受取手形及び売掛金	1,426,918	1,756,774
商品及び製品	1,067,408	1,397,186
仕掛品	424,827	510,018
原材料及び貯蔵品	441,310	452,499
繰延税金資産	189,714	120,675
為替予約	56,371	138,810
その他	610,902	565,867
貸倒引当金	△4,559	△6,186
流動資産合計	10,687,353	10,980,920
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,738,304	2,807,552
減価償却累計額	△2,006,706	△2,039,633
建物及び構築物(純額)	731,598	767,919
機械装置及び運搬具	2,006,163	2,258,120
減価償却累計額	△1,455,802	△1,516,555
機械装置及び運搬具(純額)	550,360	741,565
工具、器具及び備品	3,856,721	4,102,517
減価償却累計額	△3,693,715	△3,852,252
工具、器具及び備品(純額)	163,006	250,265
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	193,849	70,354
有形固定資産合計	1,850,358	2,041,648
無形固定資産		
投資その他の資産	67,438	63,146
繰延税金資産	230,948	233,095
その他	31,688	32,092
投資その他の資産合計	262,637	265,188
固定資産合計	2,180,434	2,369,983
資産合計	12,867,788	13,350,904

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	767,348	932,611
未払金	245,108	192,241
未払法人税等	550,709	430,519
賞与引当金	191,400	79,400
その他	248,861	409,362
流動負債合計	2,003,427	2,044,135
固定負債		
役員退職慰労引当金	262,359	288,051
退職給付に係る負債	468,631	487,126
資産除去債務	32,070	32,070
固定負債合計	763,061	807,248
負債合計	2,766,488	2,851,383
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	8,446,731	9,172,445
自己株式	△477	△505
株主資本合計	10,232,653	10,958,339
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	17,027	-
為替換算調整勘定	△21,918	△338,170
退職給付に係る調整累計額	△126,463	△120,648
その他の包括利益累計額合計	△131,354	△458,818
純資産合計	10,101,299	10,499,520
負債純資産合計	12,867,788	13,350,904

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)
売上高	10,068,889	10,646,241
売上原価	5,676,412	6,039,649
売上総利益	4,392,477	4,606,591
販売費及び一般管理費	2,008,157	2,103,087
営業利益	2,384,319	2,503,504
営業外収益		
受取利息	1,026	3,218
為替差益	-	61,111
その他	6,247	10,348
営業外収益合計	7,273	74,678
営業外費用		
為替差損	109,032	-
債権売却損	7,187	6,279
その他	1,422	1,439
営業外費用合計	117,642	7,718
経常利益	2,273,951	2,570,464
特別利益		
固定資産売却益	831	732
特別利益合計	831	732
特別損失		
固定資産除却損	17,347	9,671
訴訟和解金	49,521	-
特別損失合計	66,869	9,671
税金等調整前四半期純利益	2,207,913	2,561,525
法人税、住民税及び事業税	668,874	775,900
法人税等調整額	108,889	68,334
法人税等合計	777,764	844,234
四半期純利益	1,430,149	1,717,291
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,430,149	1,717,291

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,430,149	1,717,291
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	3,455	△17,027
為替換算調整勘定	△133,690	△316,251
退職給付に係る調整額	2,829	5,814
その他の包括利益合計	△127,405	△327,464
四半期包括利益	1,302,744	1,389,826
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,302,744	1,389,826

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年6月30日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	10,065,949	110.8
官需用ヘルメット	60,441	72.3
その他	732,585	114.3
合計	10,858,976	110.7

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年6月30日)			
	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	11,245,496	112.9	3,289,187	150.9
官需用ヘルメット	50,233	55.5	3,660	19.8
その他	657,278	86.6	96,637	172.7
合計	11,953,007	110.6	3,389,485	150.4

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年6月30日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	9,948,710	108.0
官需用ヘルメット	60,441	70.4
その他	637,089	83.0
合計	10,646,241	105.7

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年6月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
HELMET HOUSE INC.	1,953,593	19.4	1,576,669	14.8
岡田商事(株)	1,414,103	14.0	1,251,189	11.8
榊山城	501,977	5.0	1,148,571	10.8

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。